
Pondělí: 

Mk 3,22-30 (evangelium z pondělí po 3. neděli v mezidobí)  

Reflexe neděle: Co mi pomohlo včerejší nedělní liturgii a neděli vůbec lépe 
prožít? Co mě při ní oslovilo nebo na mě zapůsobilo? Co mě při liturgii 
vadilo či rušilo? 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

Úterý: 

Jan 10,11-16 (evangelium ze svátku sv. Františka Saleského)  

Čím mě oslovuje liturgický prostor u Sv. Terezičky a co mi nesedí?  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

Středa: 

Sk 9,1-22 (1. čtení ze svátku obrácení sv. Pavla, apoštola) 

Která slova, gesta a znamení sehrála roli při obrácení Šavla? 

Která slova, gesta či znamení někdy pomohla mně? 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

Čtvrtek: 

2 Tim 1,1-8 (1. čtení z památky sv. Timoteje a Tita, biskupů, žáků apoštola Pavla) 

Co mi pomáhá liturgii slavit a skrze ni vstoupit do tajemství? Co překáží? 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

4 ..............................................................................................................................  

SEMINÁŘ ŽIVOT ZE SVÁTOSTÍ 2 

2. LITURGIE 

Jak slavíme křesťanská tajemství? (2. část katechismu)  

1. Liturgie 

a) Co je liturgie 
- = služba lidu 
- = bohoslužba = oficiální modlitba církve 
- všechna bohoslužebná shromáždění církevní obce, při nichž Kristus skrze 

Ducha Svatého ve zvěstování a spásných znameních nabízí věřícím podíl 
na svém velikonočním tajemství a vykoupenému člověku umožňuje dí-
kem a chválou odpovídat Otci. 

- Trojiční dimenze. 
- Rozměr sestupný (Boží dílo, Boží služba člověku) a vzestupný (odpověď 

člověka). 

b) Místo liturgie v poslání církve 
„Liturgie je vrchol, k němuž směřuje činnost církve, a zároveň zdroj, z něhož vy-
věrá veškerá její síla“ (SC 10). Není ale jediným posláním církve:  

- martyria – víru zvěstovat,  
- liturgia – víru slavit a  
- diakonia – víru konat (uskutečňovat službou). 

c) Co zahrnuje:  
- slavení Eucharistie a dalších svátostí;  
- liturgická modlitba hodinek (= Denní modlitba církve = breviář);  
- bohoslužby slova, kající bohoslužby atd.;  
- udílení svátostin;  
- další liturgické pobožnosti, procesí a pouti v rámci diecézí… 

d) Charakteristiky: 
- nejde o soukromou událost, 
- nejde o obřady, ale o „obsah“, 
- spojeno se zvěstováním Božího slova a s Eucharistií, 
- 4 obvyklé části: vstup, bohoslužba slova, jádro liturgie příslušné svátosti 

a závěr, 
- vždy proměnné a neproměnné části.  

1 



2. Symboly, postoje, gesta 
- Jsme bytosti duchovní i tělesné. Liturgie je záležitost celého člověka. 
- Vtělený Bůh dává viditelná znamení a my odpovídáme vnějšími zname-

ními vyjadřující úctu.  
- Propojení gesta a nitra! 
- Stání. Znamená připravenost, bdělost, úctu k tomu, kdo k nám mluví, 

připravenost poslouchat, ale i udělat to, co Bůh chce. 

- Sedění. Dáváme najevo, že máme pro Ježíše čas, že nikam nespě-

cháme, ale máme pro Ježíše čas a chceme mu v klidu naslouchat. 

- Klečení. Klaníme se Bohu, který je naším Pánem. Nevytahuji se, zůstá-

vám pokorný, Bůh je větší než já. Klečení je výrazem nejvyšší úcty, vy-

jádření pokory i toho, že Boží dary jsou nezaslouženým darem. 

3. Hudba a zpěv 
- K Boží chvále často nestačí slova. Vždy zůstává něco nevýslovného a ne-

vysloveného.  

- Hudba má pomoci k niternější a krásnější modlitbě.  

- Má pomoci k slavení i k uvedení do tajemství.  

4. Liturgický prostor 
- Ježíš sám je pravý chrám, v němž máme ctít Boha „v duchu a v pravdě“.  

- Potřebujeme místa k setkávání, společné modlitbě a bohoslužbě…   

- Zdobíme tím nejkrásnějším, co máme.  

- Chrámy jsou symboly, ale i místa skutečné Ježíšovy přítomnosti. 

- Jsou ve službě živých chrámů.  

5. Čas 
- Kierkegaard: „Buď jsme Ježíšovými současníky, nebo to radši rovnou 

vzdejme.“  

- Liturgický rok:  
o Advent a Vánoce, postní doba a Velikonoce, Seslání Ducha Sva-

tého.  

o Slavnosti a svátky Páně.  

o Slavnosti, svátky, památky a nezávazné památky Panny Marie 
a svatých. 

- Neděle: 
o Ústřední bod křesťanského týdne, tak jako Velikonoce jsou cen-

trem liturgického roku.  
o Každá neděle se stává malou oslavou Velikonoc. 

2 

Cvičení (nabídka) 

1. Zkuste se více uvědomovat, která gesta a které postoje vám pomáhají proží-
vat setkání s Pánem a pokuste se na ně cíleněji zaměřit. 

2. Před nedělí se zkuste při modlitbě připravit se na prožití nedělní liturgie.  
3. K dispozici je také odkaz na biblická čtení z liturgie buď nastávající neděle, 

nebo toho kterého dne. 
4. [Pozvání k reflexi liturgie u Sv. Terezičky (viz Kobylístek 01–02/2023)] 

Pátek:  

Iz 8,23b - 9,3 (1. čtení z 3. neděle v mezidobí A) 

„Lid, který chodil ve tmě, vidí veliké světlo, obyvatelům temné země vzchází 
světlo.“ 

Kdy jsem uviděl „světlo“? ......................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

Sobota: 

Mt 4,12-23 (evangelium z 3. neděle v mezidobí A) 

"Obraťte se, neboť se přiblížilo nebeské království." … "Pojďte za mnou, a udělám 
z vás rybáře lidí." 

Znamenají dvě Ježíšovy věty ze zítřejšího evangelia něco pro mě? 

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

Neděle: 

1 Kor 1,10-13.17 (2. čtení z 3. neděle v mezidobí A)  

„Buďte všichni zajedno a ať nejsou mezi vámi roztržky.“  

Které rozdělení mě nejvíc mrzí? Mohu pro usmíření něco udělat?  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ............................................................................................................................. 3 


